6f. *consulebat . . . diceret*: cf. 2, 20, n. (*si fatum fuerat effugisset*). The indicative may perhaps emphasize the idea of reality or certainty asserted by the Stoics for their view of providence.

6f. *hoc ne feceris*: for instances of this form of prohibition in Cicero (in opposition to the views of Elmer in *Am. Journ. of Philol. 15 (1894), 134*) cf. Lebreton, *Études sur la Langue et la Gram. de Cic. (1901), 300*; also see Kühner-Stegmann, *Ausf. Gram. d. lat. Spr. 2, 1, 2 ed. (1912), 189, and n. 1*.

7. *vigilanti . . . dormienti*: cf. 2, 126.

8. *quis dicere audeat*: cf. *Fin. 5, 93; Off. 1, 5*.

8. *omnia . . . somnia*: for the homoeoteleuton cf. 1, 83, n. (*constituerunt . . . condiderunt*); 1, 111, n. (*natura futura*).

8. *aliquot, etc.*: *Enn. inc. fab. 429 Vahlen*. In connection with this line (quoted by no other Latin author) two questions arise: (1) the form quoted by

somnia vera,' inquit Ennius, 'sed omnia non necesse est.' Quae est tandem ista distinctio? Quae vera, quae falsa habet? Et si vera a deo mittuntur falsa unde nascuntur? Nam si ea quoque divina, quid inconstantius deo? Quid inscitius autem est quam mentes mortalium falsis et mendacibus visis concitare? Sin vera visa divina sunt, falsa autem et inania humana, quae est ista designandi licentia ut hoc deus, hoc natura fecerit potius quam aut omnia deus, quod negatis, aut omnia natura? Quod quoniam illud negatis, hoc necessario confitendum est. 128. Naturam autem

1. omnia non nunc necesse est *B* (sed nunc punctatum), omnia non nunc haec esset *AV*, omnia necesse est *Erlang.*, omnia non est necesse *Marsus, O*, omnia noenum necesse est *Christ, Baier, Müller, Thoresen, Haering*, aliquot sunt vera somnia, at non omnia est necesse vel aliquot sunt vera somnia, omnia esse non necessest *Ribbeck*, somnia vera aliquot, verum omnia noenu necessest *ex Ilbergi comiect. Vahlen in priore Enni editione, in secunda autem (1903) comiectit: somnia aliquot vera sunt, sed non necesse est omnia.*

Cicero, which need not have been complete or wholly metrical, and (2) the original form in Ennius. From Christ on various editors have corrected *non nunc* to *noenum*, and this, if *aliquot* (regarded as a paraphrase by Cicero) be replaced by its synonym *quaedam*, makes a passable hexameter verse, and in that case is not a fragment of the dramatic works of Ennius (cf. Zillinger, *Cicero u. die altröm. Dichter* (1911), 124, n. 3). But *noenum* (or *noenu*) is an archaic form (cf. Lucil. 987 Marx and Varro ap. Non. pp. 143-144 M.; Lucr. 3, 199; 4, 712), appearing with certainty in no other place in Ennius (in *Ann.* 446 Vahlen it has been introduced by emendation), and Vahlen (on our line) rightly doubts its insertion here. On the whole, then, it appears safest to read for Cicero's version *sed omnia non necesse est* (the reading of the corrector of *B*). For the restoration of Ennius we may accept the suggestion of Vahlen (see the critical note above), or may, perhaps, keep nearer the order in Cicero by reading *aliquot somnia vera <sunt>*, *sed omnia non necesse est*, treating *somnia* and *omnia* by synzesis as dissyllables. Lucian Müller (*Quintus Ennius* (1884), 125) wished to reconstruct the passage in trimeters: *<nam> somnia aliquot vera sunt; sed omnia / noenum necessest*, and Baehrens (*Frag. Poet. Rom.* (1886), 123), assigning the fragment to the *Epicharmus* of Ennius, read it thus: *aliquot somnia vera sunt, soenum necesse est omnia*. With the